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1. CULTIVOS EN ESPANA

En Espafia, se destinan 16,8 millones de hectareas de superficie a la tierra de cultivo, lo que
supone el 33,3% de la superficie total del pais, como recoge el Informe 2023 Cocampo sobre la
Estructura del Suelo Rustico en Espana.

Los cultivos del pais estan experimentando una transformacién hacia practicas mas eficientes,
con el objetivo de reducir el consumo de los recursos naturales y optimizar los procesos. En
concreto, se ha hecho hincapié en el aprovechamiento del agua, debido a la situacion de sequia
meteoroldgica de “larga duracion” que se sufre desde finales de 2022, asi como el empleo de
nuevas tecnologias.

El afno hidrolégico 2022-2023 (del 1 de octubre de 2022 al 30 de septiembre del 2023) ha
planteado desafios significativos en el campo. Este periodo ha sido catalogado por la Agencia
Estatal de Meteorologia (AEMET) como el sexto mas seco del siglo, con un 12% menos de
precipitaciones de lo normal. Ademas, tuvieron lugar la primavera mas calida y la segunda mas

seca desde que se tienen registros, asi como el tercer verano mas calido, superado sélo por los
de 2022 y 2003.

La escasez de lluvias y las altas temperaturas han impactado en los recursos hidricos del pais.
Los embalses han disminuido un 19,6% por debajo de la media de la Ultima década. Como
resultado, regiones como Cataluina o Andalucia han tenido que realizar restricciones en el uso
de agua, tanto para consumo humano como para el riego, segun la Coordinadora de
Organizaciones de Agricultores y Ganaderos (COAG).

Todo lo anterior ha afectado especialmente a las tierras de cultivo, con el 80% de las
plantaciones enfrentando pérdidas y cultivos, como el cereal, dandose por perdidos en algunas
comunidades auténomas. En Andalucia, Castilla-La Mancha, Regién de Murcia, Aragdn, la
Comunidad de Madrid, Catalufa y Castilla y Ledn se han echado a perder muchos de sus
cultivos a causa de las adversidades climatolégicas, sobre todo afectando a los cultivos de
secano.

La superficie de cultivo ha vivido variaciones en la Ultima década, como consecuencia de estos
desafios. El mayor descenso tuvo lugar en 2016, con una pérdida del 3,37% de la superficie de
cultivo con respecto al inicio de la década (2011). De 2011 a 2020, se produjo un crecimiento del
0,5%, aunque en los Ultimos cinco anos se presentd una disminucion del 2,0%.

Sin embargo, la agricultura es crucial para la produccién de alimentos, tanto a nivel nacional
como internacional. De acuerdo con la Organizacion de las Naciones Unidas para la
Alimentacion y la Agricultura (FAO), el incremento de la poblacion mundial, que se prevé en
10.000 millones de personas para 2050, se traducird en un aumento de la demanda de
alimentos y, por tanto, de cultivos. De entre todos, se estima que los cereales sean los mas
demandados, cuya produccién podria alcanzar los 3.000 millones de toneladas ese ano.

Segun la FAO, cultivos como el cereal, el tomate, la cebolla o la patata son indispensables para
el consumo humano, siendo los mas demandados en los mercados.

Al incremento en la produccién de alimentos se suma el cambio en los habitos alimenticios de
los consumidores, que muestran una mayor preferencia por los productos ecoldgicos. En este
contexto, el Parlamento Europeo ha aprobado aumentar la produccién de proteinas vegetales y
ha reclamado la introduccidén de mas planes ecoldgicos. En 2022, la Comisidon Europea aprobd
una nueva normativa que refleja la evolucidon de la agricultura ecoldgica, sefialando un “rapido”
crecimiento, y con la que pretende garantizar competencia leal entre los agricultores.




El territorio espanol es uno de los principales productores ecoldgicos en términos de superficie
de la Unién Europea (UE) y del mundo. Cuenta con 2,44 millones de hectareas destinadas a la
produccion ecoldgica, segun el Censo Agrario de 2020. Asi, de la Superficie Agricola Utilizada
(SAU), el 10,8% se destina a la produccién ecolégica.

Grafico 1.1. Distribucion de la Superficie Agraria Utilizada (SAU)
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Los cultivos mas populares en Espana son los cereales de grano, las leguminosas de grano; los
tubérculos para consumo humano; los cultivos industriales; los cultivos forrajeros; el olivo; los
frutales, donde destacan los citricos; los frutales no citricos; los frutos secos; las flores; las
hortalizas; y la vid, que ha contado con la mayor produccion y relevancia en la Ultima década.

Por Comunidades Auténomas, las zonas de cultivo més relevantes de Espafia estdn encabezadas
por Andalucia, donde se concentra la produccién de olivos y también de hortalizas, y en 2022
contaba con 3,6 millones de hectareas dedicadas al cultivo.

Otra zona relevante para el cultivo es Castilla y Ledn, posicionada como lider en produccién de
cereales. Los datos de la Ultima década muestran un aumento de la superficie destinada a
campos de cultivo del 11,5%.

Castilla La-Mancha es la comunidad que mas destina sus campos de cultivo a las vides,
produciendo casi la mitad de la produccién de vino de Espafa. Respecto a los frutales, se situan
en la Comunidad Valenciana, donde destacan los citricos.

La agricultura ha evolucionado y se ha adaptado a los desafios que se han ido produciendo a lo
largo del tiempo. El sector primario es la base de la existencia de las personas y desempeia un _
papel fundamental para la creacion de un futuro préspero y sostenible. Espaha es la cuarta _
potencia europea, aportando el 11,9 % del Valor Ahadido Bruto (VAB) comunitario del sector,1y la ' -
séptima a nivel mundial en el mercado agroalimentario.2 Por ello, es vital reconocer su relevancia. :

1 Caja Mar (2023). Observatorio sobre el sector agroalimentario espanol en el contexto europeo. Informe 2022.
https://publicacionescajamar.es/series-tematicas/informes-coyuntura-monografias/observatorio-sobre-el-sector-
agroalimentario-espanol-en-el-contexto-europeo-informe-2022/.

2 Invest in Spain. (2023). Industria Agroalimentaria. https://www.investinspain.org/es/sectores/industria-
agroalimentaria#:~:text=La%20dinamicidad%20de%20las%20exportaciones,nivel%20mundial%2C%20en%20estos%20pro
ductos.



https://publicacionescajamar.es/series-tematicas/informes-coyuntura-monografias/observatorio-sobre-el-sector-agroalimentario-espanol-en-el-contexto-europeo-informe-2022/
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Cere;ales
de grano




2.1. CEREALES DE GRANO

El cultivo de cereales de grano ha sido una parte fundamental de la agricultura espafnola a lo
largo de la historia. En el pasado, estos cereales eran esenciales en la dieta y la economia del
pais. Con el tiempo, se han producido cambios tecnoldgicos y en las politicas agrarias que han
influido en la produccidon de cereales.

En Espana, existen 272.335 explotaciones dedicadas al cereal, lo que supone el 28% del total de
explotaciones agrarias, con un tamafo medio de 24,2 hectareas (24,2 ha en el caso de las
explotaciones de secano y 13,27 ha en las de regadio). °

El sector cerealista dispone de la mayor base territorial y distribucion. La superficie dedicada al
cultivo de cereales de grano es de 6.069.237 hectéreas (el 35,8% de la superficie total de
cultivo). De esta, el 81,7% es en secano (4.922.592 ha) y el 18,9% en regadio (1.146.645 ha). 4

La especie de cereal mas cultivada y con una mayor produccion del pais es la cebada (2.749.039
ha y 10.955.780 toneladas), seguida del trigo (1.912.599 ha. Y 817.060 toneladas) y la avena
(506.168 ha y 1.323.815 toneladas).

Castilla y Ledn es la principal regién cerealista, con 2 millones de hectareas, lo que supone el
31,1% de la superficie total de cereales. Le siguen Castilla-La Mancha (1,3 millones ha), Aragon
(873 mil ha) y Andalucia (664 mil ha).

Mapa 2.1.1. Superficie de cultivo cereales de grano por provincia
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3 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. (2023d). Cereales. MAPA.
https://www.mapa.gob.es/en/agricultura/temas/producciones-agricolas/cultivos-herbaceos/cereales/.
4 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. (2023d). Cereales. MAPA.

https://www.mapa.gob.es/en/agricultura/temas/producciones-agricolas/cultivos-herbaceos/cereales/.


https://www.mapa.gob.es/en/agricultura/temas/producciones-agricolas/cultivos-herbaceos/cereales/
https://www.mapa.gob.es/en/agricultura/temas/producciones-agricolas/cultivos-herbaceos/cereales/

En los Ultimos cinco anos de datos disponibles (periodo 2016-2020), su superficie ha disminuido un
2,7% (-170.563 hectéareas), presentando una bajada del 2,9% en las plantaciones de secano (-149.312
ha) y del 1,8% en las de regadio (-21.251 ha). Esta pérdida de superficie se debe a la tendencia hacia
la diversificacion y especializacion en la agricultura, con una disminucidon en la extensién de tierras
dedicadas a los cereales en favor de otros cultivos de mayor valor econdmico.

Tabla 2.1.1. Superficie y producciones de cereales de grano

SUPERFICIE PRODUCCION VALOR DE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS) (MILES DE €)
2010 6.040 19.880 3.268.396
2011 5.985 22.095 4.580.903
2012 6.170 17.544 4.003.467
2013 6.268 25.374 4.888.762
2014 6.317 20.597 3.681.432
2015 6.196 20.141 3.702.937
2016 6.240 24.115 3.964.711
2017 6.015 16.659 2.902.062
2018 6.028 24.491 4.348.687
2019 5.976 19.942 3.64.176
2020 6.069 26.390 4.808.168

Fuente: MAPA

Si se observa la evolucion por especies, el triticale (12,9%) y la cebada (7,3%) son las Unicas en las
que la superficie ha aumentado. En el caso de la avena (-0,7%) y otros cereales de grano minoritarios
(-0,6%), como el mijo, el alpiste o la escanfa, la superficie ha permanecido practicamente estable. Por
otro lado, han perdido terreno el sorgo (-35,4%), el trigo (15,3%), el centeno (-11,4%), el arroz (-6,6%)
y el maiz (-4,3%).

A pesar de la reduccion de la tierra de cultivo de cereal en Espaia, su adaptabilidad a los diferentes
suelos y a las distintas condiciones climaticas han producido que su uso se extienda tanto a paises
en desarrollo como a otros paises desarrollados.



En 2020, la produccién de cereales de grano alcanz6 su valor récord, con 26,3 millones de
toneladas, y un valor de producciéon de 4.808,2 millones de euros. Esto supone un 32,3% mas en
comparacion con 2019, cuando la produccidon fue de 19,9 millones de toneladas, y un 18,2% mas
que la media de los Ultimos cinco anos (2016-2020).

Desde enero de 2020 hasta el cierre del ano, el precio del maiz incrementé un 15,5%, seguido del
trigo duro en 8,7%, el trigo blando con 4,4% y la cebada en 0,9%. Mientras que los precios de la

avena se mantuvieron.

Grafico 2.1.1. Evolucion cultivos cereales grano
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2.2. LEGUMINOSAS GRANO

El cultivo de leguminosas grano en Espana ha desempenado un papel relevante en la agricultura,
incluyendo especies como garbanzos y lentejas. Aunque la produccion ha variado a lo largo del
tiempo, las leguminosas son esenciales para la rotacidon de cultivos y la sostenibilidad agricola.

Las principales especies de leguminosas grano del pais son el guisante seco, que es el cultivo
mas extendido, y las habas secas. En menor medida, destaca el altramuz dulce. 0

La superficie destinada a su cultivo es de 366.926 hectareas. De estas, un 87,7% son en secano
(321.588 ha) y un 12,3% en regadio (45.338 ha). En los uUltimos diez afios de datos disponibles
(periodo 2011-2020), la superficie de cultivo ha decrecido un 17,9% (-80.055 ha), con una bajada
del 20,4% en secano (82.521 ha menos de superficie) y un aumento del 5,8% en regadio (2.466
ha mas de superficie).

Tabla 2.2.1. Superficie y producciones de leguminosas grano

SUPERFICIE PRODUCCION VALOR DE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS) (MILES DE €)
2010 447 o216 164.853
2011 530 520 176.441
2012 446 324 119.054
2013 378 503 197.283
2014 458 451 163.368
2015 489 503 181.398
2016 460 648 212.487
2017 921 476 182.786
2018 473 671 243.011
1
2019 420 391 119.897
2020 367 955 157.796

Fuente: MAPA

Las regiones con mayor superficie de leguminosas grano son Castilla-La Mancha (131.176
hectareas), en la que destaca Cuenca con 47.883 ha, Castilla y Ledn (107.961 ha), Andalucia
(60.425 ha) y Aragon (24.924 ha).

5 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién (2023). Leguminosas y oleaginosas.
https://www.mapa.gob.es/es/agricultura/temas/producciones-agricolas/cultivos-herbaceos/leguminosas-y-
oleaginosas/informacion_general_sector.aspx.




Mapa 2.2.1. Superficie de cultivo de leguminosas grano por provincia
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La tendencia a la baja en el cultivo de leguminosas grano se observa también en el resto de Europa,®

lo que resulta en una mayor dependencia tanto de las importaciones de proteina vegetal como de los
fertilizantes nitrogenados. Esta situacion puede revertirse con el aumento del cultivo de
leguminosas, un objetivo respaldado por la UE a través de sus politicas agrarias.

De hecho, en 2023, la produccién se ha beneficiado por la nueva Politica Agraria Comun (PAC), que
incluye medidas para favorecer este tipo de cultivos.” En consecuencia, se prevé un aumento de su
superficie.8

6 Gonzalez-Bernal, M.J. y Rubiales, D. (2016). Las leguminosas grano en la agricultura espanola y europea. Arbor, 192.
https://arbor.revistas.csic.es/index.php/arbor/article/view/2115/2768.

7 Ministerio de Agricultura (2023). PAC 2023-2027 y Plan Estratégico. https://www.mapa.gob.es/es/pac/pac-2023-
2027/metodologia-estudio-de-lucros-cesantes-en-practicas-de-eco-regimenes-de-tierras-de-cultivo_tcm30-626886.pdf.

8 Ministerio de Agricultura (2017). Reglamento “édmnibus” y modificaciones de la PAC para 2018
https://www.mapa.gob.es/es/agricultura/temas/producciones-agricolas/181127-proteaginosasyleguminosasgrano-
planproteico_tcm30-514448.pdf.
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Por especies, destaca el incremento de otras leguminosas grano (299,8%), judias secas (28,1%),
garbanzos (25,0%) y lentejas (24,4%). Por el contrario, se registré una disminuciéon de altramuz
(60,7%), guisantes secos (41,9%), veza (16,6%), habas secas (14,3%) y yeros (1,8%) en 2020
frente a 2011.

Espafa ocupa el segundo lugar en la produccion de leguminosas grano en la UE. En 2020, la
produccidén fue de 555 mil toneladas, y estuvo valorada en 157.796 euros. De esta manera, fue el
tercer ano con mas produccion de la Ultima década, sbélo superado por las campanas de 2018
(671 mil toneladas) y 2016 (648 mil toneladas). Lo anterior supone un 3,2% mas que la media de
las Ultimas cinco campanas (537,8 mil toneladas) y un 11,0% mas que la media de las Ultima diez
(500,3 mil toneladas).

Grafico 2.2.1. Evolucion cultivos leguminosa grano
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Por regiones, Castilla-La Mancha también es lider en produccién, con 189.316 toneladas. Le
sigue de cerca Castilla y Ledn (187.472 toneladas) y Andalucia (80.301 toneladas).

., . . . 9 _— ~
De esta produccion, cerca del 37% se destina a la alimentacion humana. En los Ultimos anos, se
ha apreciado un aumento en el consumo de leguminosas grano per capita. En 2020, el consumo
. . ~ . 10
medio fue de 3,91 kilogramos de legumbres por persona y afo, un 17,1% mas que en 2019.

Sin embargo, este consumo es inferior al recomendado por las instituciones sanitarias vy
nutricionales, que sugieren un consumo por persona de unos 11 kilogramos al ano. Para lograr
este objetivo, se requerird un incremento tanto de la superficie como de la produccion.

9 Legsapiens (2020). La cadena de valor de las leguminosas de consumo humano. Ministerio de Agricultura (2023). PAC
2023-2027 y Plan Estratégico. https://legsapiens.es/recursos/Diptico5_final.pdf.

10 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (2021). Informe del consumo de Alimentaciéon en Espafia 2020.
https://www.mapa.gob.es/es/alimentacion/temas/consumo-tendencias/informe-anual-consumo-2020-v2-nov2021-baja-
res_tcm30-562704.pdf.
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2.3. TUBERCULO PARA CONSUMO HUMANO -
PATATA

El cultivo de tubérculos para consumo humano, como la patata, juega un papel fundamental en la
agricultura espanola.

La superficie dedicada a este cultivo es de 65.404 hectareas, siendo cultivada mayoritariamente en
regadio (76,2%), aunque también destacan las plantaciones en secano (23,8%). Castilla y Ledn
(18.406 hectareas), Galicia (16.003 ha) y Andalucia (9.859 ha) son las zonas con mayor superficie.

En la Ultima década de datos disponibles (2011-2020), esta ha experimentado un descenso del
18,7% (-14.461 ha), con una bajada del 27,8% de los cultivos de secano (5.986 ha menos de
superficie) y del 14,5% de regadio (8.475 ha menos de superficie).

Tabla 2.3.1. Superficie y producciones de patata

SUPERFICIE PRODUCCION VALOR DE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS) (MILES DE €)
2010 364 13.148 6.931.312
20M 351 12.973 5.220.725
2012 348 13.283 5.654.821
2013 349 13.201 6.025.736
2014 365 14.626 5.945.398
2015 365 14.772 /7.705.933
2016 382 15.456 7.225.476
2017 388 15.545 8.079.272
2018 378 14.992 7.753.854
2019 384 15.858 7.940.650
2020 386 15.180 7.953.472

Fuente: MAPA




Las condiciones climaticas de Espanha permiten disponer de patata nacional durante
practicamente todo el ano. Dependiendo de la época de recoleccidon, se pueden distinguir cuatro
variedades: la extra-temprana, que se comercializa de mediados de enero a mediados de abril; la
temprana, disponible de mediados de junio a mediados de septiembre, la media estacién, que lo
hace durante el verano; y la tardia, desde mediados de septiembre.

« Media estacion. La patata media estacién ocupa el 46,9% de la superficie total de patata
(30.682 hectareas). Galicia lidera en superficie y produccion, concentrando el 44,3% de Ia
superficie total de patata media estacién, con 13.606 hectareas y 245.680 toneladas en 2020.
Le siguen Castilla y Ledn (6.839 ha y 323.104 toneladas) y Andalucia (2.423 ha y 83.565
toneladas). Esta variedad es la que ha experimentado la menor disminucidén en superficie en la
Ultima década, con una reduccion del 2,0% (641 hectareas menos).

e Tardia. En Espana, se dedican 17.833 hectareas al cultivo de patata tardia. Castilla y Ledn es la
region con mayor superficie (11.567 ha, el 64,9% de la superficie total de patata tardia) y
producciéon (506.977 toneladas). Galicia (1.117 ha) la sigue en superficie, mientras que Pais
Vasco (32.054 toneladas) lo hace en producciéon. De 2011 a 2020, la variedad tardia ha sufrido
la mayor disminucién en superficie, con una caida del 16,4% (3.511 hectareas menos).
También, durante el mismo periodo, ha experimentado una merma del 11,6% en la produccion.
Lo anterior se debe a que algunos agricultores de patata tardia consideran el cultivo de la
patata "secundario" en su rotacién en comparacion con otros cultivos mas rentables.

e Temprana. La variedad temprana cuenta con una superficie de 13.449 hectareas. Andalucia
(5.320 hectareas), Region de Murcia (2.160 ha), Canarias (2.053 ha), Comunidad Valenciana
(1.401 ha), Galicia (1.227 ha) y Baleares (1.005 ha) son las Comunidades Auténomas que mas
superficie dedican al cultivo de patata temprana. Andalucia, Regién de Murcia y Canarias
aglutinan el 70,9% de la superficie nacional de esta variedad y lideran la produccién (Andalucia
con 173.162 toneladas, Regién de Murcia con 96.552 toneladas y Canarias con 39.924
toneladas). Durante la Ultima década (periodo 2011-2020), esta variedad ha vivido una pérdida
de superficie del 13,6%. Por el contrario, ha sido la que ha experimentado el mayor incremento
en la produccion, con una subida del 59,4%.

e Extra-temprana. La superficie dedicada al cultivo de patata extra-temprana es de 3.440
hectareas. Esta variedad se cultiva, sobre todo, en Canarias (1.290 ha) y Andalucia (1.011 ha),
concentrando ambas el 66,9% de la superficie total de patata extra-temprana. Sin embargo, la
produccion se encuentra liderada por la Regidén de Murcia (29.415 toneladas en 2020), seguida
de Canarias (25.102 toneladas) y Andalucia (21.279 toneladas). A pesar de haber
experimentado un descenso del 12,0% en su superficie de 2011 a 2020, la produccién ha
crecido un 15,8%.

La produccidon de patatas ha experimentado variaciones a lo largo del tiempo debido a factores
como la demanda del mercado y la tecnologia agricola. En los Ultimos diez anos, se ha observado
una “ligera” tendencia descendente, como consecuencia de un mayor retroceso de la superficie de
cultivo en contraste con los incrementos registrados en su rendimiento.”’

No obstante, sigue siendo un cultivo relevante y versatil en la agricultura nacional, con una
produccion superior a los 2 millones de toneladas valorada en 523.217 euros. Esto le situa por
encima de la de batata, el boniato o la chufa (112.628 toneladas). La adaptabilidad de la patata a
las condiciones climaticas y a los tipos de suelo o la diversidad de variedades disponibles lo
impulsan.

11 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (2023) Patata.
https://www.mapa.gob.es/es/agricultura/temas/producciones-agricolas/patata/.
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2.4. HORTALIZAS

El cultivo de hortalizas en Espaia es una parte esencial de su agricultura, ya que las condiciones
climaticas favorables permiten su cultivo durante todo el afo.

En el pais, existen 386.084 hectareas de hortalizas, siendo el 95,6% en regadio (369.205 ha) y el
4,4% en secano (16.879 mil ha). En los ultimos diez anos de datos disponibles (periodo 2011-
2020), la superficie de cultivo de hortalizas ha subido un 10,0%, permaneciendo practicamente
estable los Ultimos cinco anos (+1,0%).

Dentro de la superficie de regadio, el 76,2% corresponde a las hortalizas al aire libre (294.285
ha) y el 19,4% a las hortalizas en invernadero (74.920 ha). Entre 2011 y 2020, la superficie
destinada a las hortalizas al aire libre ha crecido un 2,2%, mientras que la de hortalizas en
invernadero lo ha hecho en un 1,2%.

Tabla 2.4.1. Superficie y producciones de hortalizas

SUPERFICIE PRODUCCION VALOR DE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS) (MILES DE €)
2010 364 13.148 6.931.312
2011 351 12.973 5.220.725
2012 348 13.283 9.654.821
2013 349 13.201 6.025.736
2014 365 14.626 5.945.398
2015 365 14.772 7.705.933
2016 382 15.456 7.225.476
2017 388 15.545 8.079.272
2018 378 14.992 7.753.854
2019 384 15.858 7.940.650
2020 386 15.180 7.953.472

Fuente: MAPA

En 2020, el precio medio de las hortalizas al aire libre era de 36.609 euros/ha y el de las
hortalizas en invernadero de 203.843 euros/ha. En el periodo 2017-2020, el precio medio de
las hortalizas al aire libre se ha revalorizado en un 4,6%, mientras que el de las hortalizas en
invernadero lo ha hecho en un 14,3%.

El cultivo de hortalizas se da, especialmente, en Andalucia (130.523 hectareas), Regidon de
Murcia (53.589 ha), Castilla-La Mancha (49.181 ha) y Extremadura (30.459 ha).




Mapa 2.4.1. Superficie de cultivo de hortalizas por provincia
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Fuente: MAPA

Espana es el principal productor de hortalizas de la UE y ocupa el séptimo lugar a nivel mundial.12
La agricultura de hortalizas en el pais se ha modernizado y se centra en practicas sostenibles para
garantizar la calidad y cantidad de la produccién, a la vez que se disminuyen los costes. En 2020,
se alcanzaron los 15,1 millones de toneladas, un 4,1% mas que la media de las Ultimas diez
campanas (14,5 millones de toneladas). Ademas, el sector logré un valor de producciéon de 7,9
millones de euros.

Las hortalizas son cada vez mas demandadas, debido a los cambios en el estilo de vida de las
personas, con un elevado consumo nacional e internacional. En 2020, cada espafnol consumié 14,49
kilogramos de hortalizas transformadas y 63,03 kilogramos de hortalizas frescas, un 13,2% y un
12,3% mas en comparacion con 2019, respectivamente.13

La diversidad de hortalizas cultivadas, que incluye tomates, pimientos, lechugas, cebollas, etc.,
permiten abastecer tanto al mercado nacional como al internacional. El sector horticola espanol
posee una relevante capacidad comercial y exportadora, destinando alrededor del 50% de la
produccion a la exportacién. Esto convierte a Espafna en el principal exportador de la UE y en uno
de los tres primeros exportadores mundiales, junto con China y Estados Unidos. '

12 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién (2023). Frutas y hortalizas.
https://www.mapa.gob.es/es/agricultura/temas/producciones-agricolas/frutas-y-
hortalizas/informacion_general.aspx#:~:text=Espa%C3%B1a%20es%20el%20primer%20productor,media%20de%20las%20ci
nco%20anteriores.

13 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién (2021). Informe del consumo de alimentacion en Espana 2020.
https://www.mapa.gob.es/es/alimentacion/temas/consumo-tendencias/informe-anual-consumo-2020-v2-nov2021-baja-
res_tcm30-562704.pdf.

14 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (2023). Frutas y hortalizas.
https://www.mapa.gob.es/es/agricultura/temas/producciones-agricolas/frutas-y-hortalizas/informacion_general.aspx.
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Grafico 2.4.1. Evolucion cultivos hortalizas
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2.5. CITRICOS

El cultivo de citricos en Espafa es una parte importante de su agricultura, abarcando 297.969
hectéreas. El pais lidera ademas la produccidén de citricos en Europa y es el sexto a nivel mundial, con
una produccion anual de 7.045.519 toneladas. En este sentido, Comunidad Valencia destaca como
principal regidon productora, especialmente de pequenos citricos, junto a Andalucia y Murcia.

Los citricos, como las naranjas, los limones y las mandarinas, son un cultivo tradicional en Espana y
tienen un gran valor econémico, tanto en el mercado nacional como en el internacional. De hecho, es
el primer exportador mundial de citricos en fresco, con un 25% de las exportaciones globales.'®

A pesar de los desafios a los que se enfrentan los citricos, como las plagas y las condiciones
climaticas, la industria en Espafa se ha modernizado y se enfoca en la calidad y la sostenibilidad de
la produccién. Por ello, entre 2017 y 2020, la tierra dedicada al citrico en regadio se ha revalorizado
un 5,4%, hasta alcanzar un precio medio de 41.822 euros/ha.

15 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién (2023). El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién comunica una
prevision de produccién de 5,75 millones de toneladas de citricos en la campana 2023/2024
https://www.mapa.gob.es/es/agricultura/temas/producciones-agricolas/frutas-y-hortalizas/informacion_general.aspx.
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2.5.1. NARAN]JO

En Espana, el cultivo de la naranja se impulsé con la introduccidon de los naranjos por parte de los
musulmanes en el siglo X. En Al-Andalus, el naranjo tenia una funcién ornamental, y no fue hasta el
siglo XV cuando empezé a valorarse como frutal. El primer interés comercial por las naranjas para
consumo se remonta al afo 1781, cuando se establecieron las primeras superficies de explotacion
para su cultivo.

En la actualidad, la superficie de naranjo en Espafa es de 140.786 hectareas. Comunidad Valenciana
es la region que cuenta con mayor superficie en el ambito nacional, dedicando 70.509 hectareas a su
cultivo, seguida de Andalucia (58.481 ha), concentrando entre ambas el 92,5% de la superficie
nacional de naranjo. Esta uUltima ha impulsado nuevas plantaciones de naranja, que propician una
vision favorable para la produccidon de este cultivo en los préoximos afos.

Sin embargo, su resistencia moderada a las heladas, su habilidad para adaptarse a las distintas
condiciones climaticas y la amplia variedad de cultivares disponibles facilitan su extensién a otras
zonas,16como Region de Murcia (6.835 ha), Cataluna (2.180 ha) y Baleares (1.677 ha).

Mapa 2.5.1. Superficie de cultivo de naranjo por provincia
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16 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (s.f.). Material Vegetal.

https://www.mapa.gob.es/app/materialvegetal/fichamaterialvegetal.aspx?
idficha=12#:~:text=%2D%20Su%20resistencia%20moderada%20a%20las,muy%20adaptable%20a%20muchas%20regiones.
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En el ultimo lustro de datos disponibles (2016-2020), su superficie ha permanecido practicamente
estable (-0,6%). en 4,5 mil hectareas, mientras que en la Ultima década (2011-2020) se puede ver

una disminucién del 8,1% de la superficie (pérdida de 12.436 ha).

Tabla 2.5.1. Superficie y producciones de naranjo

SUPERFICIE PRODUCCION VALOR DE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS) (MILES DE €)
2010 154 3.115 723.258
20M 153 2.819 533.897
2012 152 2.942 478.709
2013 150 3.537 605.137
2014 147 3.483 943.775
2015 145 3.087 485.218
2016 142 3.663 806.164
2017 140 3.344 733.433
2018 139 3.909 829.437
2019 140 3.342 485.337
2020 141 3.496 824.162

Entre las distintas variedades de naranjos existentes, en el territorio espanol destaca el cultivo de
I”, también llamadas naranjas de ombligo; las tardias; el grupo
“blancas”, que engloba tanto a selectas como a comunes, y las cuales son las mas utilizadas para

cuatro: las naranjas de tipo “nave

zumo; Y la variedad sanguina.

Fuente: MAPA
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 Navel. Las naranjas de la variedad navel ocupan una superficie de 99.746 hectareas, lo que
supone el 70,8% de la superficie total cultivada de naranjo. Comunidad Valenciana es la regién
con mayor superficie y produccidon de este tipo, con 55.370 hectareas y 1.336.420 toneladas
anuales., seguida de Andalucia (35.077 ha y 1.060.123 toneladas). En los Ultimos cincos afos de
datos disponibles (2016-2020), su superficie ha disminuido un 3,4% (3.478 hectareas menos). La
produccién también ha caido un 6,1%, logrando las 2.541.477 toneladas anuales.

e Tardias. La superficie de cultivo de las tardias es de 27.191 hectareas (19,3% de la superficie total
de naranjo). En este caso, tanto la superficie como la produccién estan lideradas por Andalucia,
con 13.163 ha y 346.504 toneladas, respectivamente. A continuacién, se encuentra Comunidad
Valenciana (12.150 ha y 193.179 toneladas). Al contrario que las navel, su superficie ha crecido un
21,2% (4.747 ha).

e Blancas. Las blancas ocupan el 8,7% de la superficie total de naranjo, con 12.248 hectareas. Como
en el caso anterior, Andalucia destaca como la Comunidad Auténoma con mas superficie
sembrada (9.425 ha), asi como la de mayor produccion (288.694 toneladas). Seguidamente, esta
Comunidad Valenciana, que ocupa 2.255 hectareas y tiene una produccion anual de 57.675
toneladas. Esta variedad es la que ha experimentado una mayor bajada, tanto en términos de
superficie (-18,7%) como en produccion (-17,2%), con 354.249 toneladas.

e Sanguinas. La naranja sanguina es la menos sembrada en Espaina, con 1.601 hectédreas. Andalucia
también se encuentra a la cabeza en superficie (816 ha) y produccion (19.761 toneladas) en este
caso, seguida de Comunidad Valenciana (734 ha y 8.570 toneladas). Este tipo de variedad ha
experimentado el mayor incremento en superficie (78,1%) y en produccion (37,7%), hasta alcanzar
las 29.285 toneladas anuales.

Respecto a la produccién, se observa un aumento del 24,0% en comparacién con 2011. No obstante,
en el Ultimo lustro, ha disminuido un 4,5%, hasta las 140.786 miles de toneladas. A pesar de este
descenso, Espafa es el cuarto productor mundial de naranjas, después de Brasil, Estados Unidos y
China. Asimismo, el valor de la produccion ha subido un 54,4% desde 2011, cuando fue de 533.897
miles de euros, y un 2,2% respecto a 2016, aio en el que logré los 806.164 miles de euros.

Grafico 2.5.1. Evolucion cultivos naranjo
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2.5.2. LIMONERO

El cultivo de limonero dispone de una extension de 48.196 hectareas, con Regiéon de Murcia a la
cabeza (25.721 ha), seguida de Comunidad Valenciana (15.108 ha) y Andalucia (6.684 ha). En el
ultimo lustro de datos disponibles (periodo 2016-2020), la superficie de limonero ha crecido un 17,1%.

Mapa 2.5.2. Superficie de cultivo limonero por provincia
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El crecimiento de las plantaciones de limonero ha aumentado en la Ultima década (2011-2020) en un
20%. Destacan los datos del 2013 al 2012 con un importante crecimiento en las plantaciones, donde
se plantd el 31% de las superficies declaradas. Se planté el 32% del total de las superficies
declaradas en la Region de Murcia, el 31% en la Comunidad Valenciana y el 25% en Andalucia.

La superficie del limén ecoldégico ha aumentado notablemente frente a los pasados diez afos. En
2020, la superficie de hectareas dedicadas a este cultivo era de 8.300 hectareas, lo que refleja un
aumento del 386% frente a la superficie ocupada en 2012 (1.708 hectareas) segun los Ultimos datos.

La produccién de limén ecoldogico se concentra en la Regién de Murcia, con 4.901 hectareas
dedicadas al limén, seguida de Andalucia (3.593 hectareas) y Comunidad Valenciana (2.960
hectareas). Hace 10 afios apenas existia el cultivo de limén ecolégico en Espafia, pero su cultivo se
vio propiciado por las tendencias bio y el consumo de lo “mas” natural.




Tabla 2.5.2. Superficie y producciones de limonero

SUPERFICIE PRODUCCION VALOR DE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS) (MILES DE €)
2010 41 718 214.654
20M 40 736 121.031
2012 39 684 159.690
2013 38 818 270.511
2014 37 1.089 373.950
2015 36 775 411.737
2016 41 954 626.329
2017 | 42 923 | 415.898
2018 46 1127 568.828
2019 a7 938 327.602
2020 48 1.142 461.310

Fuente: MAPA

En los Ultimos anos, ha existido un creciente interés por lo sostenibilidad, lo saludable y la calidad de
los alimentos que consumimos, como vemos reflejado en el limdn ecoldgico. Esta sensibilizacion por
el medio ambiente en torno al consumo de alimentos propicia un aumento de la demanda de
alimentos ecoldgicos como es el caso del limon.

Espana es lider mundial en la produccién de limén, alcanzado su maximo valor en 2020, con 1,14
millones de toneladas, un 21,6% mas que el ano anterior y un 12,2% mas que la media de las Ultimas
cinco campanas (2016-2020). En cuanto al valor de produccién, en el aino 2020 fue de 461.310 euros,
superando el ano anterior en 133.708 euros, este crecimiento del valor de producciéon puede estar
ligado a las condiciones meteoroldgicas de este ultimo ano.

De entre las variedades de limonero, la mas cultivada en Espana es la mesero, una variedad muy
productiva que florece dos veces al ano, aunque la floracién del verano es mas escasa a la de
octubre-febrero. Al ser la mas productiva, concentra el 60,8% de la superficie (29.300 ha). Después,
se encuentra la verna, los cuales florecen varias veces al ano siendo la Ultima cosecha la de mas
interés comercial, representa un 37,8% de la superficie (18.203 ha). Por uUltimo, estarian otros limones
(1,4%, 693 ha).




Grafico 2.5.2. Evolucion de cultivos limonero
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2.6. FRUTO FRESCO NO CITRICO

El cultivo de frutos frescos no citricos en Espafna abarca una amplia gama de frutas, como manzanas,
uvas, tomates, entre otros. En total, existen 1.102.380 hectareas de este tipo de cultivo, de las que un
66,1% son en secano (728.583 ha) y un 33,9% en regadio (373.797 ha).

En la Ultima década (periodo 2011-2020), el cultivo de frutales no citricos ha crecido un 30,2%, con
un incremento mayor de la superficie en regadio (41,6%) que en secano (25,0%). Si se observan los
ultimos cinco anos, este cultivo ha experimentado un aumento del 17,4% para ese periodo, con una
subida similar en regadio y secano, 18,5% y 16,8% respectivamente.

El repunte se debe, sobre todo, a la creciente popularidad de las frutas tropicales, como el aguacate,
el mango o la pitahaya, que han ganado reconocimiento por sus propiedades nutricionales.

Esto se ha visto traducido también en una revalorizacion del 24,4% del precio medio de los frutales
de clima subtropical en secano, llegando a los 7.756 euros/ha. Por consiguiente, se prevé que la
demanda de este tipo de cultivos siga creciendo en los proximos anos.




Agugcate
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2.6.1. AGUACATE

El mercado de las frutas tropicales estd liderado por el aguacate. En los Ultimos afos, su cultivo en
Espafa ha experimentado un notable crecimiento, impulsado por la creciente demanda tanto a nivel
nacional como internacional.

La superficie nacional destinada al cultivo del aguacate abarca 15.849 hectareas, de las que un 99,4%
son en regadio (15.747 ha) y un 0,6% en secano (102 ha). Debido a su sensibilidad tanto a las bajas
como a las altas temperaturas (no tolera temperaturas bajo cero o por encima de los 30°C),
histéricamente, el aguacate se ha cultivado en Malaga, Granada y Tenerife.

Sin embargo, durante la Ultima década, se ha extendido a otras regiones del pais que también
presentan condiciones climaticas éptimas para su cultivo, como Cadiz (+968 ha), Huelva (+876 ha) y
Valencia (+836 ha). Asi el 78,2% de la superficie se encuentra en Andalucia, con 12.386 ha,
destacando Malaga (7.449 ha) y Granada (2.720 ha). Le siguen Comunidad Valenciana (1.467 ha) y
Canarias (1.966 ha).

Mapa 2.6.1. Superficie de cultivo de aguacate por provincia

Fuente: MAPA

En los Ultimos diez anos, la superficie de cultivo de aguacate ha aumentado un 50,1%, pasando de
10.470 ha en 2011 a 15.849 ha en 2020. De igual manera, la produccion ha crecido en 590 toneladas
en ese mismo periodo, alcanzando en 2020 la cifra mas alta de la década, con 99.125 toneladas y un
valor de produccion de 220,5 millones de euros. Asi, Espafna ostenta el titulo de principal productor
europeo de este fruto fresco no citrico.




Tabla 2.6.1. Superficie y producciones de aguacate

SUPERFICIE PRODUCCION VALOR DE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS) (MILES DE €)
2010 10.470 75.655 99.524
2011 10.558 98.535 129.298
2012 10.645 76.337 96.001
2013 10.845 69.427 99.614
2014 10.943 7/9.886 117.384
2015 11.329 86.636 136.798
2016 11.455 91.530 193.742
2017 11.812 92.936 199.459
2018 12.161 89.592 172.742
2019 14.104 97.727 164.992
2020 15.849 99.125 220.494

Fuente: MAPA

A finales del siglo pasado, el aguacate era considerado un cultivo exético en Espafa. Sin embargo, su
consumo ha crecido mas de un 1.000% en la ultima década, con un promedio de 1,5 kg por persona y
ano. Este incremento en la demanda se ha producido como consecuencia de los cambios en los
habitos de los consumidores, que buscan productos saludables por su mayor concienciacién con la
salud y el bienestar. De esta forma, el aguacate se esta integrando cada vez mas en la cultura

culinaria.

Ante la tendencia al alza en el consumo, agricultores nacionales han decidido optar por el cultivo de
aguacate en lugar de otros cultivos subtropicales tradicionales como la chirimoya y el nispero. Pese a
que cada vez hay mas hectareas y paises en los que se cultiva este fruto, la Asociacién Mundial del
Aguacate (WAO) advierte de que la produccidén actual no va a poder satisfacer toda la demanda.




Grafico 2.6.1. Evolucion de cultivos aguacate
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2.7. FRUTALES FRUTO SECO

El cultivo de frutales de frutos secos en Espafa, como almendros y nogales, ha experimentado un
aumento significativo en las Ultimas décadas. La superficie cultivada es de 831.210 hectéareas, con un
81,8% de ellas en secano y un 18,2% en regadio. De entre los frutos secos, el almendro es el
mayoritario en superficie, con 718.540 hectareas. A este le siguen el pistacho (49.534 ha), el castafio
fruto (37.779 ha), el avellano (13.067 ha) y el nogal (12.290 ha).

Durante el periodo comprendido entre 2011 y 2020, la superficie ha aumentado un 41,6%, con
244.077 hectareas mas de cultivo. La evolucion ha estado impulsada por la demanda nacional e
internacional, asi como por la inversién en tecnologia y las practicas sostenibles.

La producciéon de frutos secos espafnola recae en el almendro, con 421.610 toneladas anuales, y el
castafo, con 188.687 toneladas. No obstante, cultivos como el pistacho (14.337 toneladas) y el nogal
(17114 toneladas) se encuentran en expansion y no tienen todas sus hectareas de cultivo en
produccion, por lo que se espera un incremento.

Estos cultivos han demostrado ser econdmicamente rentables y contribuyen al sector agricola
espanol, lo que se refleja en la revalorizacion del suelo destinado a frutales de fruto seco en secano
en un 2,3% de 2017 a 2020, logrando los 8.921 euros/ha. Por el contrario, el precio medio de los
frutales de fruto seco de regadio ha bajado un 6,3%, llegando a los 22.524 euros/ha.
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2.71. ALMENDRO

En el pais, se destinan un total de 718.540 hectareas al cultivo de almendro, siendo el 83,4% en
secano (600.338 ha) y el 16,6% en regadio (118.202 ha). Sin embargo, no todas estas hectareas se
encuentran en produccién; estdn en uso 599.627 ha.

Las regiones lideres en extension de este fruto seco son Andalucia (224.142 ha), Castilla-La Mancha
(141.003 ha), Comunidad Valenciana (93.441 ha), Aragén (83.800 ha) y Regidén de Murcia (81.160 ha).

Mapa 2.7.1. Superficie de cultivo de almendro por provincia
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Durante los Ultimos diez afos de datos disponibles (2011-2020), la superficie sembrada de almendro
ha aumentado un 31,2% (170.718 hectareas mas de superficie). El mayor incremento de hectareas se
produjo entre 2016 y 2020, con 134.867 hectareas mas.

En términos de produccion, Espana es el tercer productor mundial de almendras, sélo por detras de
Estados Unidos y Australia. En 2020, la produccion alcanzé su mayor cifra, con 422 miles de
toneladas, un 23,8% mas con respecto a la campana anterior y un 36,6% mas que la media de las
cinco campanas anteriores (2016-2020). Las regiones de Andalucia (161.546 toneladas), Aragon
(74.688 toneladas) y Castilla-La Mancha (74.452 toneladas) son lideres en este aspecto.

El valor de produccién también ha mantenido un crecimiento constante en las Ultimas décadas. En
los Ultimos cinco anos, el valor de produccion ha aumentado 101.079 miles de euros y, en la Ultima
década, 283.103 miles de euros.

Tabla 2.7.1. Superficie y producciones de almendro

SUPERFICIE PRODUCCION VALOR DE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS) (MILES DE €)
2010 548 222 161.485
2011 536 211 145.270
2012 530 412 190.305
2013 534 143 213.792
2014 527 196 288.832
2015 549 209 388.475
2016 584 199 343.509
2017 634 244 356.620
2018 658 339 387.786
2019 582 340 453.305
2020 718 422 444.588

Fuente: MAPA
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Este crecimiento en superficie, asi como en la produccién, se atribuyen a la tendencia en alza de los
consumidores hacia un estilo de vida saludable. El consumo per capita de almendra en Espaia es de
0,28 kilogramos, un 13,6% mas que en 2019. Las almendras contienen vitaminas, grasas saludables y
proteinas, y se consideran un snack saludable, siendo un alimento que forma parte de la tendencia de
alimentacién de los frutos secos organicos.

Respecto a esta tendencia de almendras ecoldgicas, numerosos agricultores se han sumado a ella en

la Ultima década y han apostado por su cultivo, impulsados por su alto precio en el mercado y su
reducido impacto en el medio ambiente.

Grafico 2.7.1. Evolucion de cultivos almendro
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2.7.2. PISTACHO

El cultivo de pistacho en Espafa ha experimentado un auge en las Ultimas décadas. Segun los
Ultimos datos disponibles (2020), existen 49.534 hectareas cultivadas, de las que el 68,3% son en
secano (33.835 ha) y el 31,7% en regadio (15.699 ha). En 2011, la superficie de cultivo de pistacho era
de 4.279 hectareas, lo que significa un crecimiento de 45.255 hectareas en diez afnos.

Sin embargo, de la superficie sembrada, s6lo 15.427 hectdreas se encuentran en produccién, lo que
supone el 31,1% de la superficie cultivada de pistacho. Es por ello por lo que se espera que, en los
préximos cinco anos, Espana se convierta en el cuarto productor mundial de pistacho, por detras de
California, Iran y Turquia.

Con respecto a la distribucidén geografica de los cultivos de pistacho en Espana, destaca Castilla-La
Mancha, que concentra el 76,6% de la superficie nacional (37.941 ha), Andalucia (4.244 ha), Castillay
Ledn (2.234 ha) y Extremadura (1.587 ha).

Mapa 2.7.2. Superficie de cultivo de pistacho por provincia
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Fuente: MAPA

Desde 2011, Castilla-La Mancha ha experimentado un incremento de 34.532 hectareas de cultivo de
pistacho, Andalucia ha sumado 4.279 ha, Castilla y Ledn ha aumentado su superficie en 2.118 y
Extremadura ha agregado 1.448 ha. Ademads, las plantaciones se han expandido a otras zonas
geograficas, como Aragon, que dispone de 888 hectareas, o Comunidad Valenciana, con 195
hectéreas.
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El crecimiento en la superficie del pistacho se debe a las crecientes tendencias de alimentacion
saludable a nivel internacional y, especialmente, en Europa. En la UE, el consumo de pistacho ha
subido un 17% en los Ultimos afos, lo que ha generado un aumento de la demanda y, en
consecuencia, de los precios. En este sentido, el pistacho se ha convertido en uno de los cultivos con

mayor proceso de expansidon en los Ultimos anos.
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2.8. CULTIVOS INDUSTRIALES

Los cultivos industriales son aquellos productos agricolas cuyo producto no se consume
directamente, sino que pasan antes por una transformacion industrial.

Los cultivos industriales en Espaia cuentan con una superficie de 871.130 hectareas, de las que el
77,3% son en secano (674.085 hectareas) y el 22,7% en regadio (198.045 hectareas). Estos incluyen
una variedad de cultivos destinados principalmente a la produccion de materias primas para la
industria, como el algodédn, el girasol y la remolacha azucarera.

En la Ultima década de datos disponibles (periodo 2011-2020), los cultivos industriales han perdido el
17,1% de su superficie (180.196 ha menos), con una disminucion del 19,5% de la superficie de secano
(-163.180 ha) y del 7,9% de la de regadio (17.016 ha).

Este tipo de cultivos predominan en tres regiones. Castilla y Ledn, con 324.063 ha de superficie
sembrada, donde destacan Burgos (74.282 ha) y Valladolid (58.111 ha). En Andalucia, comunidad en la
que la superficie alcanza las 279.680 ha, siendo Sevilla (149.696 ha) y Cadiz (68.889 ha) las
provincias mas relevantes. Por Ultimo, Castilla-La Mancha, que dispone de 183.229 ha dedicadas a
los cultivos industriales.




Soja
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2.8.1. SOJA

Aunque la soja no es un cultivo tradicional en Espafna, ha ganado relevancia en los Ultimos anos
debido a su uso en la industria de la alimentacién animal y la produccion de aceite.

Este cultivo dispone de una superficie de 1.450 de hectareas, de las que un 98,2% son en regadio
(1.424 ha) y un 1,8% en secano (26 ha). Durante la Ultima década de datos disponibles (2011-2020), la
superficie destinada al cultivo de soja se ha disparado, con un aumento del 107,4%, ganando 751
hectareas. Si se observan los Ultimos cinco anos, el incremento ha sido del 45,7% (+455 ha), con un
aumento del regadio (47,4%) en detrimento del secano (-10,3%).

Tabla 2.8.1. Superficie y producciones de soja

SUPERFICIE PRODUCCION VALOR DE PRODUCCION
(MILES DE HA) (TONELADAS) (MILES DE €)
2010 766 1.812 292
20M 699 1.740 585
2012 481 1.333 588
2013 498 1.390 617
2014 805 2.650 1.308
2015 1.317 4.106 1.956
2016 995 2.869 1.317
2017 1.692 4.599 2.093
2018 1.481 4.249 2.037
2019 1.871 5.0563 2.402
2020 1.450 4.515 2.187

Fuente: MAPA

Aragon es la comunidad con mayor superficie de soja, con 540 hectareas distribuidas entre Huesca
(427 ha) y Zaragoza (113 ha). Le siguen de cerca Extremadura (516 ha), Castilla y Ledén (196 ha) y
Cataluia (144 ha). Estas cuatro regiones concentran el 96,3% del cultivo nacional de soja debido a
sus condiciones climaticas favorables. No obstante, también se produce su cultivo en otras zonas,
como Navarra.




Mapa 2.8.1. Superficie de cultivo de soja por provincia
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Fuente: MAPA

La produccion anual es de 4.515 toneladas, lo que representa un incremento del 22,6% en
comparacién con la media de las Ultimas cinco campanas (2016-2020), y un valor de produccion de
2,2 millones de euros. Extremadura (1.871 toneladas) y Aragon (1.550 toneladas) se establecen como
las principales comunidades productoras, aportando el 75,8% de la produccion nacional.

El aumento en la produccion de soja en Espafia responde a la creciente demanda de proteinas
vegetales para la generacion de piensos y otros productos industriales, como leches vegetales o
salsas para consumo humano. Asimismo, la soja se ha convertido en un sustituto de alimentos de
origen animal para quienes buscan reducir el consumo de carne.

Dada la variedad de beneficios que ofrece, la soja se plantea como una alternativa de cultivo para los
agricultores. Este cultivo requiere menos agua en comparacion con la remolacha o la patata. A lo
anterior se suman las ventajas relacionadas con la sostenibilidad medioambiental. La soja utiliza
menos fertilizantes, al ser una planta autofertilizante, contribuye a reducir la erosiéon del suelo y
facilita la rotacion de cultivos.




Grafico 2.8.1. Evolucion de cultivos soja
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2.9. OLIVAR

Espafa se sitUa como lider mundial en superficie, comercio exterior y produccién de olivares, cuyos
productos mas destacados son el aceite de oliva y las aceitunas de mesa. El aceite es el producto
agroalimentario més exportado por el pais.

En Espafa, hay 2.623.721 hectareas de cultivo de olivar, de las que el 77,8% son en secano (2.041.340
ha) y el 22,2% en regadio (582.381 ha). En el periodo comprendido entre 2011-2020, la superficie de
olivar ha crecido un 4,8% (+120.046 hectareas), con un descenso del 1,3% en el cultivo en secano
(una merma de 26.524 ha) y un incremento del 33,6% en el cultivo en regadio (una ganancia de
146.570 ha).

Del total de la superficie de olivar, el 93,5% es aceituna que esta destinada a almazara (2.452.569 ha)
y el 6,5% corresponde a aceituna de mesa (171.152 ha). En relacién con la primera, la superficie ha
subido un 3,3% en la Ultima década. La segunda, por su parte, también ha aumentado un 4,1%.

Con respecto a la aceituna destinada a almazara, la produccién presenta una fuerte alternancia entre
campanas. Igualmente, Espana representa el 62% de la produccion de la UE y el 17% de la
produccién mundial. Mas del 65% de la produccidn total se destina a la exportacién, abarcando a mas
de 160 paises.

La produccién anual de aceituna de almazara fue de 2,3 millones de toneladas en 2020, un 1,8% mas
que el ano anterior y un 2,6% mas que la media de las Ultimas cinco campanas de datos disponibles
(2016-2020).

A nivel regional, la mayor productora de aceite de oliva es Andalucia con 1,09 millones de toneladas
(el 80,7% del total de la produccion), que se concentra especialmente en Jaén (504.408 toneladas, el
37,2%). No obstante, también destacan las provincias de Cérdoba (272.077 toneladas), Granada
(116.659 toneladas) y Sevilla (112.311 toneladas). Esta es seguida de Castilla-La Mancha (117.475
toneladas) y Extremadura (50.374 toneladas).

Dentro de los olivares se pueden distinguir tres tipos: el olivar tradicional, el olivar intensivo y el olivar
superintensivo.

e Olivar tradicional. Se trata de el olivo mas antiguo o tradicional, puede variar segun el clima, el
terreno o los cuidados. El numero de olivos por hectarea suele ser bastante bajo, por lo que su
produccién suele ser limitada, y ademdas requieren mucha mano de obra en su cuidado. La
recoleccion de la aceituna también suele ser manual.

e Olivar intensivo. Se caracteriza por su alta produccion, con una media anual de 5.000 kilos/ha en
secano. Su cuidado y su recolecta se realizan con maquinas por su modo de plantacion, formado
por calles mas anchas por donde pasa la maquinaria. Debido a este sistema, las ramas de los
olivos no se superponen, lo que ayuda a que consigan una mayor luz solar favoreciendo la
produccion. Las variedades més comunes son arbequina, hojiblanco, picual y manzanillo
cacereno.

e Olivar superintensivo. Se planta en hileras y son separados por calles anchas por donde pasa la
magquinaria para su mantenimiento y recoleccién. La produccién por arbol es menor que en el
caso del tradicional y el intensivo, ya que al estar juntos, los arboles no alcanzan un crecimiento
completo, pero dado que caben més arboles por hectérea, la produccién por hectarea es mayor
que en el resto de marcos. Ademas, es un cultivo totalmente mecanizado, lo que disminuye los
gastos en mano de obra.
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Respecto a las aceitunas de mesa, del total de superficie de olivar (2,6 millones de ha), 171.152
hectareas corresponden a olivar de mesa. A nivel regional, la produccién también se localiza en
Andalucia, con el 80% del total, donde destaca Sevilla como principal provincia productora con el
58% de la produccion total nacional. Esta es seguida por Extremadura, con el 13% del total.

En 2020, la produccién de aceituna de mesa fue de 385,6 miles de euros, un 19,4% mas que en 2019
pero un 15,4% por debajo de la media de las Ultimas cinco campanas (2016-2020). A nivel de
variedad de aceitunas de mesa destacan en produccién: la hojiblanca, con el 46% de la produccién
total nacional, y la manzanilla, con el 36%. En menor produccién se encuentra la gordal sevillana
(7%), la manzanilla cacerena (4%) y la carrasquena (3%).

Tabla 2.9.1.1. Superficie y producciones de aceituna de mesa

SUPERFICIE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS)
2010 166 516
201 166 467
2012 167 401
2013 164 484
2014 164 442
2015 163 540
2016 165 51
2017 167 505
2018 166 255
2019 167 323
2020 171 386

Fuente: MAPA

e Hojiblanca. Esta variedad se denomina asi por el color blanco de las hojas de su olivo. Se
caracteriza por una maduracidén tardia y su resistencia a la sequia, lo que la hace tolerable a los
inviernos y los terrenos calizos. Su tamafo es medio grande y tiene una forma redondeada.

e Manzanilla. La hoja de este olivo presenta una forma eliptica. Se distingue de las otras variedades
por tener un tamafno grande, asi como una maduracion temprana.

e Gordal. Su hoja se caracteriza por ser de gran tamano. La gordal presenta una resistencia tanto a
la humedad como al frio invernal, y posee una forma ovalada y alargada.




Tabla 2.9.1.2. Superficie y producciones de aceituna almazara

SUPERFICIE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS)
2010 2.309 6.682
20M 2.338 7.393
2012 2.338 3.449
2013 2.343 8.767
2014 2.351 4.137
2015 2.363 6.812
2016 2.356 6.571
2017 2.388 6.044
2018 2.413 9.264
2019 2.435 5.642
2020 2.453 7.684

Fuente: MAPA

El precio medio del suelo dedicado al olivar ha disminuido un 5,6% entre 2017 y 2020, logrando los
23.542 euros/ha. EI mayor descenso se ha registrado en la aceituna de mesa de regadio, con una
caida del 8,0%, pasando de los 29.698 euros/ha a los 27.332 euros/ha. Por el contrario, la aceituna de
mesa de secano es la que ha presentado la menor disminucién (-1,2%), descendiendo de los 15.114
euros/ha a los 14.936 euros/ha.




Vinedo




2.10. VINEDO

Espaia cuenta con la mayor extensidon de cultivo de vifedo a nivel mundial, con 933.092 hectareas,
646.001 ha en secano (el 69,2%) y 287.091 ha en regadio (el 30,8%). Ademas, el 96% de la superficie
del vinedo se encuentra en territorio de alguna denominacién de calidad (datos de 2020).

Del total de superficie de cultivo de vinedo, el 98,1% corresponde al vinedo de uva para vinificacién
(915.010 ha), el 1,6% al vihedo de uva de mesa (14.920 ha), el 0,18% al vifedo de uva para
pasificacién (1.698 ha) y otro 0,16% a los viveros de vifiedo (1.464 ha).

En la Ultima década de datos disponibles (periodo 2011-2020), la superficie se ha mantenido estable,
pero su produccion ha aumentado en 44 mil de toneladas. Este crecimiento de la produccion se debe
a un mejor rendimiento y productividad de los cultivos o a los nuevos sistemas de plantacion que
permiten mayores producciones por hectarea.

El vinedo es uno de los cultivos mas demandados en Espafna debido a sus multiples usos en la
alimentacion. Respecto al vino, los hogares espanoles destinan a la compra de vinos el 1,6 % del
presupuesto para alimentacién, lo que supone un 1,3% de la cesta de los hogares.17

El sector viticola es uno de los protagonistas del comercio exterior espanol. En 2020, Espana, junto
con Portugal mantuvo sus ventas, e incluso el pais aumentd su produccion con mas de 16 mil litros
de vino.

En cuanto a las diferencias de los productos de vifiedo se puede distinguir entre las uvas de mesa y
las uvas de vino. Las primeras se caracterizan por tener unos racimos mas grandes y dulces,
mientras que los racimos de las segundas son mas pequefios y acidos para ayudar a la fermentacion.

La superficie de uvas para vinificacion ocupa 915.010 ha, de las cuales 642.815 son en secano (el
70,3%) y 272.195 son de regadio (el 29,7%). La superficie total con respecto a la Ultima década (2011-
2020) ha disminuido un 3,3% , vy, en los Ultimos cinco afios (2016-2020), se ver una disminucion de
5.471 hectareas. No obstante, esta bajada de superficie no ha afectado a la produccion, que ha
aumentado un 17,0% en la Ultima década.

17 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién (2020). Informe del consumo de alimentacion en Espafa.
https://www.mapa.gob.es/es/alimentacion/temas/consumo-tendencias/informe-anual-consumo-2020-v2-nov2021-alta-
res_tcm30-562985.pdf.



https://www.mapa.gob.es/es/alimentacion/temas/consumo-tendencias/informe-anual-consumo-2020-v2-nov2021-alta-res_tcm30-562985.pdf
https://www.mapa.gob.es/es/alimentacion/temas/consumo-tendencias/informe-anual-consumo-2020-v2-nov2021-alta-res_tcm30-562985.pdf

Tabla 2.10.1.2. Superficie y producciones de uva para transformacion

SUPERFICIE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS)
2010 986 5.870
2011 947 5.566
2012 932 5.091
2013 932 7.228
2014 933 9.980
2015 Q27 5.528
2016 921 5.821
2017 922 5.119
2018 924 6.673
2019 920 5.431
2020 915 6.529

Fuente: MAPA

Dentro de los tipos de uva, se puede distinguir entre uvas tintas y uvas blancas. Las uvas contienen
numerosos minerales beneficiosos para la salud respecto a su consumo alimentario, ademas de
contar con una gran capacidad depurativa del organismo. Por ello, la Organizacion Mundial de la
Salud (OMS) recomienda consumir 400 gramos de frutas y verduras al dia, lo que equivale a 3-5
porciones al dl’aj8dentro de esta recomendacion las uvas corresponderian a 100 gramos al dia.

Respecto a las uvas de mesa, la superficie se mantiene estable en la Ultima década de datos
disponibles (2011-2020), mientras que la produccién muestra un aumento del 21%. En este sentido,
destaca la Region de Murcia con 162 mil toneladas producidas, colocando a la localidad como lider de
produccidon de uvas de mesa.

18 Organizacion Mundial de la Salud (2018). Alimentacion sana. https://www.who.int/es/news-room/fact-sheets/detail/healthy-
diet.



https://www.who.int/es/news-room/fact-sheets/detail/healthy-diet
https://www.who.int/es/news-room/fact-sheets/detail/healthy-diet

Tabla 2.10.1.1. Superficie y producciones de uva de mesa

SUPERFICIE PRODUCCION
(MILES DE HA) (MILES DE TONELADAS)
2010 16 237
20M 15 243
2012 14 241
2013 14 254
2014 14 242
2015 14 271
2016 14 282
2017 14 267
2018 14 308
2019 15 314
2020 15 287

Fuente: MAPA

Otro destino de las uvas es la pasificacidén, que cuentan con 1.698 hectareas, lo que representa un
aumento del 0,29% respecto a los uUltimos diez afos (2011-2020). En comparaciéon con el Ultimo
quinquenio (2016-2020), la superficie se mantiene estable.




Andalucia se coloca lider regional en la produccién de uva de pasificacion, siendo la provincia de
Malaga la mayor productora, abarcando casi el 100% de la produccién en la comunidad.

El terreno dedicado al cultivo de vifiedo se ha revalorizado un 5,7% de 2017 a 2020, hasta alcanzar los
16.465 euros/ha. El valor medio de la uva para pasa y mesa en secano ha sido el Unico que ha
disminuido un 3,7%, pasando de los 13.653 euros/ha a los 13.152 euros/ha. En cambio, el precio de la

uva para pasa y mesa en regadio es el que ha presentado el mayor incremento (9,7%), aumentando
de los 36.180 euros/ha a los 39.681 euros/ha.
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3. CONCLUSIONES

Cereales de grano

El cultivo de cereales de grano ocupa el 35,8% de la superficie total agraria . En el Ultimo afo de
datos disponibles (2020), este cultivo alcanz6 un valor récord en su produccién con 26,3 millones de
toneladas, lo que supone un incremento del 18,2% con respecto a los Ultimos cinco afos. Por
consiguiente, desde enero de 2020 hasta el cierre de ano, los precios del maiz, el trigo y la cebada
aumentaron en su precio.

Leguminosas grano

Espafa se encuentra en segundo lugar en la produccion de leguminosas grano de la UE. En 2020, las
leguminosas grano obtuvieron 555 mil toneladas en produccion, ocupando el tercer afno con mas
produccion de la década. Respecto a la superficie de leguminosas grano se ve un descenso, pero la
PAC ha incluido ayudas para favorecer este cultivo.

Tubérculos para consumo humano - patata

La patata ha sufrido un descenso en superficie (-18,1%), al igual que en valor de produccién, aunque
sigue situdndose como un cultivo importante para la agricultura espanola. Cuenta con una
produccion mayor a 2 millones valorada en 523.217 euros, que es superior a la de otros tubérculos
para consumo humano. La cosecha de la patata se produce durante todo el ano debido a sus
distintas variedades y a las condiciones climaticas de Espana.

Hortalizas

El cultivo de hortalizas esta cada vez mas favorecido debido a la demanda de los consumidores. En
los Ultimos cuatro anos (2017-2020), el precio medio de las hortalizas se ha revalorizado un 4,6% en
el caso de las hortalizas al aire libre, y un 14,3% en el de las de invernadero. El valor de produccion
del sector es de 7,9 millones de euros, y cuenta con una produccion de 15,1 millones de toneladas
anuales.

Naranjo

La superficie de cultivo de naranjo ha disminuido en la Ultima década, aunque respecto a la
produccidn se observa un aumento del 24%. El valor de produccién de la naranja también ha subido
un 54,4% desde 2011.

Limonero

La superficie de limonero ha aumentado en la Ultima década un 20% vy la superficie del limén
ecoldgico ha aumentado un 386%. Su maxima produccion fue alcanzada en 2020 con 1,14 millones
de toneladas, superando al afo anterior un 21,6%. El valor de producciéon del 2020 fue de 461.310
euros.
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Aguacate

El cultivo del aguacate en el territorio nacional se ha visto favorecido en los Ultimos afos a causa de
las nuevas tendencias alimenticias. Aunque ha sido considerado un cultivo exético, en la actualidad,
Espafa es el principal productor europeo de aguacate. En la Ultima década, su superficie ha
aumentado un 50,1% situdndose en 15.849 ha en 2020, en consecuencia, su produccion se ha visto
favorecida alcanzando las 99.125 toneladas y con un valor de produccion de 220,5 millones de euros.

Almendro

Las tendencias saludables de los consumidores propician un aumento en la demanda de almendras.
En la Ultima década, la superficie ha aumentado un 31,2%, destacando el Ultimo lustro con 134.867
ha mas. Su produccion ha aumentado un 36,6% respecto a la media de las cinco campanas
anteriores y Espana se coloca como el tercer productor mundial de almendras. Su valor de
produccion ha aumentado un 283.103 mil de euros en la Ultima década.

Pistacho

El pistacho se ha convertido en uno de los cultivos con mayor proceso de expansion de los Ultimos
anos y su consumo por los usuarios ha aumentado un 17%. La superficie de cultivo de pistacho en el
territorio nacional ha tenido un crecimiento de 45.255 ha en la Ultima década. Se prevé que, en los
proximos cinco anos, Espafna se convierta en el cuarto productor mundial de pistacho, debido a que
entraradn en produccion las hectareas que todavia no han sido cultivadas.

Soja

La soja ha ganado relevancia en Espafa en los Ultimos afnos debido a su uso en la industria
alimentaria animal. De acuerdo con los Ultimos datos disponibles (2020), la superficie de cultivo es
de 1.430 hectareas, lo que supone un aumento del 107,4% con respecto a 2011. Se ha producido un
incremento de su produccidon del 22,6% respecto a la media de las cinco campanas anteriores, y se
situa un valor de produccion de 2,2 millones de euros.

Olivar

El aceite y la aceituna de mesa son unos de los cultivos mas exportados de Espaina. Su superficie en
la Ultima década ha crecido un 4,8% y actualmente es de 2.623.721 ha. Del total de la superficie, la
aceituna almazara representa el 93,5% y la aceituna de mesa el 6,5%, En 2020, la produccion de
aceituna de mesa aumento un 19,4% respecto al 2019, mientras que el precio del suelo del olivar ha
disminuido un 5,6%, y en concreto el de la aceituna de mesa de regadio ha caido un 8%.

Vinedo

Espana cuenta con 933.092 ha de vinedos, de las cuales el 98,1% corresponde a uva para
vinificacion, el 1,6% a vifedo de uva de mesa y el 0,18% a uva para pasificaciéon. La superficie se ha
mantenido estable en la Ultima década, pero su produccién ha aumentado en 44 mil toneladas. El
terreno dedicado al vinedo se ha revalorizado de 2017 a 2020, en un 5,7% vy el precio de la uva para
pasa y mesa en regadio ha presentado un incremento del 9,7%.
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